सिद्धार्थ विश्वविद्यालय कपिलवस्तु, सिद्धार्थनगर, उत्तर प्रदेश- 272202 वार्षिक प्रदर्शन मूल्यांकन प्रतिवेदन

ANNUAL PERFORMANCE APPRAISAL REPORT (APAR)

	सत्र–सस
नाम (Name) पदनाम (Designation) पहचान संख्या (Employee ID No.)	
जन्मतिथि (Date of Birth)	
	दिनांक (Date) माह (Month) वर्ष (Year)
विभाग / संस्थान (Department / Instit संकाय (Faculty) वर्ष (Year)	
करने की अन्तिम तिथि	duly completed APAR to the Registrar latest by) :
दिनांक (Date) :	संकायाध्यक्ष / विभागाध्यक्ष के हस्ताक्षर एवं मुहर (Signature & seal of Dean/HOD/ Director (As applicable)
(The Reporting Officer of the far respective Dean of Faculty.) 2. कोई संस्थान, पीठ या केन्द्र होने (In case of the Institutes, Chair of 3. विभागाध्यक्ष अथवा निदेशक के रि (The Respective Dean of Facul Reviewing Authority of the HOD 4. संकायाध्यक्षों के लिये रिपोर्टिंग तथ	ग्रा समाक्षा आधकारा कुलपात हारा। all be the reporting and Reviewing Authority.) वा विभागाध्यक्ष विश्वविद्यालय परिसर में न होने की दशा में उस संकाय के सदस्यों तथा अध्यक्ष / प्रभारी

(In case of an adverse remark, the adverse entry shall be communicated to the concerned member of the faculty who may if he/she so desires within 30 days of the date of communication represent to the Vice-Chancellor for redressal of his/her case supported by the evidence to sustain his/her claim.)

6. कोई प्रतिकूल टिप्पणी होने की स्थिति में प्रतिकूल प्रविष्टि की सूचना सम्बन्धित सदस्य को दी जायेगी जो इच्छा हाने पर उक्त के 30 दिन के भीतर उसके निवारण के लिये अपने पक्ष को प्रमाणित करने हेतु अपेक्षित साक्ष्यों के साथ कुलपति के पास अपना दावा प्रस्तुत कर

भाग-1(PART - I)

स्व-मूल्यांकन (SELF-APPRAISAL)

(सम्बन्धित शिक्षक द्वारा भरा जायेगाTo be filled by the teacher concerned)

सामान्य जानकारी (GENERAL INFORMATION)

- 1. नाम (Name)
- पदनाम (Designation) :
 आवासीय पता एवं फोन नं. :
- (Address (Residential/Phone No.)
- 4. ग्रेड (Grade)
- 5. विश्वविद्यालय में प्रथम नियुक्ति की तिथि (Date of First Appointment in the University)
- 6. वर्तमान पद पर नियुक्ति की तिथि (Date of Appointment in the Present Post
- 7. सेवानिवृत्ति की तिथि (Date of Superannuation)
- 8. शैक्षिक योग्यता (Qualification)
- 9. स्थायी / परिवीक्षा पर (Confirmed/on probation)
- 10. <u>स्थाईकरण / परिवीक्षा</u> समाप्त होने की तिथि (Date of confirmation/end of probation)
- 11.निर्धारित समयाविध में शिक्षक / शिक्षिका द्वारा लिये गये विविध अवकाशों का विवरण : (Periods of Duration Spent by the Teacher on Different Kind of Leaves)

अवकाश का प्रकार (Type of Leave)	शैक्षणिक वर्ष में लिये गये अवकाशों की संख्या (No. of days of leave in the Academic Year)			
(Type of Eduto)	(No. of days of leave in the Academic Teal)			
कर्तव्यावकाश (Duty Leave)	And a superior of the superior			
अर्जित अवकाश(Earned Leave)				
मातृत्व / पितृत्व अवकाश(Maternity/Paternity Leave)				
बाल्य—देखभाल अवकाश(Child Care Leave)				
अध्ययन अवकाश(Study Leave)				
चिकित्सा अवकाश(Medical Leave)				
असाधारण अवकाश(Extraordinary Leave)				
प्रतिनियुक्ति (Deputation)				
अन्य (कृपया उल्लेख करें) Others(Please Specify)				
कुलयोग (Total)				

12. अकँडिमक स्टाफकॉलेज से किये गये ओरिएण्टेशन/रिफेशर/शोध प्रविधि कोर्स (उचित प्रमाणपत्र संलग्न करें)

(Academic Staff College Orientation / Refresher Course / Research Methodology Course attended (attach proper documents)

कमांकSI. No.	कोर्स का नाम (Name of the Course)	स्थान (Place)	अवधि (Duration)

ı. शिक्षणकार्य(TEACHING)

सत्र	स्तर (Level)	प्रति	सप्ताह	वर्ष में	पढ़ायी	पढ़ायी गयी	स्व-मूल्यांकित	सत्यापित
(Semester)		प्र	इ त्त	गयी '	कक्षाएँ	कक्षाओं का	ग्रेड (Self-	ग्रेड
		क	क्षाएँ	(CI	ass	प्रतिशत(Teachi	appraisal	(Verified
		(C	lass	Taugh	t in the	ng = (Number	Grade**)	Grade)
)	igned	ye	ar)	of Classes	,	,
			week)			Taught/Total		
		L*	T/P*	L	T/P	Classes		
		= 4 1				Assigned) × 100 %)		
विषम सत्र	स्नातक (U.G.)			1.81		,		
(Odd	परास्नातक(P.G.)							
Semester)	पीएच.डी. कोर्स					2	200	
	वर्क (Ph.D.							-
	Coursework)							
	अन्य कोई		1 J. 1995			A STATE OF THE STA		2
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	(उल्लेख करें)	- 2						
	(Any		a Maria				-	
	other(Specify)							
सम सत्र	स्नातक (U.G.)							
(Even	परास्नातक (P.G.)	2000		100				
Semester)	पीएच.डी. कोर्स							
	वर्क (Ph.D.							
	Coursework)							
	अन्य कोई			70.00				- '
	(उल्लेख करें)		· .					,
	(Any							,
	other(Specify)							

^{*} L=Lecture, T=Tutorial, P=Practical

^{**}Please see Annexure I (self-appraisal grade should be based on the UGC regulations on Minimum Qualifications for Appointment of Teachers and other Academic Staffs in Universities and Colleges and Measures for the Maintenance of Standards in Higher Education, 2018)

- II. विश्वविद्यालय में विद्यार्थी एवं शोध सम्बन्धितगतिविधियों में संलग्नता(INVOLVEMENT IN UNIVERSITY STUDENT RELATED ACTIVITIES/RESEARCH ACTIVITIES)
- (क) प्रशासनिक उत्तरदायित्व (संकायाध्यक्ष / विभागाध्यक्ष / प्रभारी / छात्रावास अधीक्षक सहित अन्य दायित्व जिनके निर्वाह हेतु नियमित कार्यालयी घण्टों की आवश्यकता हो)

(Administrative responsibility (including as Dean / Director/ Head / Coordinator / Teacher-in-charge / warden and similar other duties that require regular office hrs for its discharge)

क्रमांक (Sl. No.)	प्रशासनिक उत्तरदायित्व (Administrative responsibility)	वर्ष / माह (Years/Months)

(ख)परीक्षा ड्यूटी (प्रश्नपत्र—निर्माण, कक्ष निरीक्षण, उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन आदि) (ExaminationDuties (question paper setting, Invigilation, evaluation of answer scripts etc.)

	परीक्षा ड्यूटीका प्रकार (Type of Examination Duties)	प्रदत्त ड्यूटी (Duties Assigned)	विषम सेमेस्टर (odd semester)	सम सेमेस्टर (even semester)
1				
2				1
3				

(ग) छात्र—सम्बन्धित सह—पाठ्यगामी, विस्तरण तथा क्षेत्र—आधारित गतिविधियाँ (जैसे विद्यार्थी क्लब, कैरियर काउन्सलिंग, अध्ययन यात्रा, छात्र—संगोष्ठी, सांस्कृतिक, कीड़ा, एन.सी.सी., एन.एस.एस तथा सामुदायिक सेवा)

(Student related co-curricular, extension and field-based activities (such as student clubs, career counselling, study visits, student seminars and other events, cultural, sports, NCC, NSS and community services)

	गतिविधि का प्रकार	समयावधि (कब से कब तक)	
SI. No.	(Type of Activity)	(Time Duration)	

(घ) संकाय सदस्य द्वारा दिनांक आयोजितसंगोष्ठी / कार्यशाला / कांफ्रेंस / लघु—अवधि पाठ्यकम / आउटरीच कार्यकम

(Seminars / Workshops / Conferences / Short-Term Courses / Outreach Programmes organized by the Faculty

कमांक Sl. No.	संगोष्ठी / कार्यशाला / कांफेंस / लघु—अवधि पाठ्यकम / आउटरीच कार्यक्रम का शीर्षक (Title of the Seminar / Workshop / Conference / Short-Term Course / Outreach programme)	प्रायोजक (Sponsored by)	दिनांक (Date)	अन्तरराष्ट्रीय / राष्ट्रीय / प्रादेशिक / क्षेत्रीय / विश्वविद्यालयी, (Whether international / national / State / Regional / University Level

(इ) शोध-निर्देशन(Research Guidance)

(i) पीएच. डी. शोधार्थियों का निर्देशन(Guidance of Ph.D. Scholars)

शोधार्थी का नाम (Name of the Scholar)	विषय (Topic)	पंजीकरण / प्रवेश कीतिथि(Date of Registration/ Admission)	

(ii)उपाधि प्राप्त / शोध—प्रबन्ध जमा (Ph.D. Awarded /Thesis Submitted*)

क्रमांक क्रमांक SI. No.	शोधार्थी का नाम (Name of the Scholar)	शोध—प्रबन्ध का विषय (Title of the Thesis)	उपाधि प्राप्त / जमा शोध–प्रबन्ध (Awarded / Thesis Submitted	उपाधि प्राप्त करने / शोध—प्रबन्ध जमा करने की तिथि (Date of Award /Thesis submission	संलग्नक संख्या (Enclosu re No.)

*कृपया पीएच.डी की अधिसूचना / प्रमाणपत्र / प्रस्तुतीकरण प्रमाण जमा करें (Please submit Ph.D. Notification/Certificate of Award/ Submission)

(iii)एम. फिल. / परारनातकलघुशोध—प्रबन्ध(M.Phil. / PG Dissertation Awarded)*

कमांकSI. No.	शोधार्थी का नाम (Name of the Scholar)	लघु शोध—प्रबन्ध का दिगय (Title of the Dissertation	एम. फिल. / परारनातक (M.Phil. / P.G.)	उपाधि प्राप्त (Date of Award)	संलग्नक संख्या (Enclosure No.)

^{*}कृपया एम.फिल. / परास्नातक लघु शोध—प्रबन्ध की अधिसूचना / उपाधि प्रमाणपत्र जमा करें (Please submit M.Phil. / PG dissertation Notification/Certificate of award)

(च)शोध परियोजना / पेटेण्ट / नीतिगत दस्तावेज (Research Projects / Patents / Policy Documents)

(I) पूर्णशोध परियोजनाएँ (Research Projects Completed)

क्रमांक(SI. No.)	शीर्षक (Title)	संस्था (Agency)	समयावधि (Period)	अनुदान / निर्गत धनराशि(Grant/ Amount Mobilized	संलग्नक संख्या (Encl. No.)
	**		-	(Rs. in Lakh)	(
1					

(ii) जारीशोध परियोजनाएँ (Ongoing Research Projects)

क्रमांक (Sl. No.)	शीर्षक (Title)	संस्था (Agency)	समयावधि (Period)	अनुदान / निर्गत धनराशि(Grant/ Amount Mobilized (Rs. in Lakh)	संलग्नक संख्या Encls. No.
in the second					

(छ) प्रकाशित शोधपत्र / निर्मित ई—सामग्री(Research Publications / e-content Development)

(i) यूजीसी सूचीबद्ध अथवा पीयर रिव्यूड पत्रिकाओं में प्रकाशितशोधपत्र (Research Papers in Peer-reviewed or UGC Listed Journals)

क्रमांक	यूजीसी	शोधपत्र का	पत्रिका का नाम	अंक	प्रकाशन	अद्यतन	एकल / मुख्य	संल.
(SI.	क्रमांक	शीर्षक	(Name of the	कमांक एवं	वर्ष	इम्पैक्ट	/सह लेखक	सं.
No.)	SI. No.	(Title of the Paper	Journal)	पृष्ठ संख्या	(Year of	फैक्टर	(Whether you	(Encl.N
	in UGC			(Volume,	Publicati	(Latest	are main	0.)
	Approv			issue &	on)	impact	author/ sole	
	ed list			page nos.)		factor)*	author	

	/						
1							
/							1
/			Waterwell of the Colonial St. St. of St. W. St. of	CORNER PROFESSIONAL SPACE OF STREET SPACE AND STREET SPACE SPACE AND STREET SPACE SPACE SPACE SPACE AND STREET SPACE			A STATE OF THE PARTY CONTRACTOR OF THE PARTY CONTRACTO
1						-	
							1
L			and the supported that the support of the support o	Late II Territorio P., complete del considera per per la considera del c	and the stand for region and the standard management printings.	ACTIVITY OF THE PARTY OF THE PA	Contract of the Contract of th

^{*}Impact factor to be determined as per Thompson Reuters list

(ii) प्रकाशित पुस्तकें(Books published by International/National Publishers)

कमां	शीर्षकतथा पृष्ठ	प्रकाशक	प्रकाशन	ISBN No.	लेखकों	अन्तरराष्ट्रीय/	संल. सं.
क	संख्या	(Publisher)	वर्ष		की	राष्ट्रीय	(Encl.
(SI.	(Title with page		Year of		संख्या	प्रकाशक	No.)
No.	nos.		Publicati		(No. of	(Publisher	
	We have the		on		authors	(International/N	
				s		ational)	
						4	

(iii) सम्पादित पुस्तकों में अध्याय (Chapters in Edited Books)

कमां क (SI. No.)	शीर्षकतथा पृष्ठ संख्या (Title with page nos.)	पुस्तक, सम्पादक एवं प्रकाशक का नाम (Book Title, editor and publisher	प्रकाशन ISBN वर्ष No. Year of Publicati on	ISBN No.	(No. of	एकल / मुख्य / सह लेखक (main / sole/co- author)	संल. सं. (Encl. No.)

(iv) पुस्तक—सम्पादन (Editor of Books)

क्रमां	शीर्षकतथा पृष्ठ संख्या	अन्तरराष्ट्रीय / राष्ट्रीय	प्रकाशन	ISBN No.	लेखकों	एकल / मुख्य /	संल.
क(SI	(Title with page nos.)	प्रकाशक (Publisher	वर्ष		की संख्या	सह लेखक	सं.
		(International/National)	(Year of		(No. of	(Main / sole/co	(Encl.
No.)			Publicati		authors)	author	No.)
			on	,46 ,41			V
						,	
		. 172					

(v) अर्ह संकाय सदस्यों द्वारा शोधपत्रों अथवा अध्यायों का भारतीय और विदेशी भाषाओं में अनुवाद (Translation of Chapters or Research Paper in Indian and Foreign Languages by Qualified Faculties)

	1							
7	क्रमां	आलेख शीर्षकतथा	पुस्तक / पत्रिका	प्रकाशन	ISBN /	लेखकों	एकल / मुख्य	संल.
-	क	पृष्ट संख्या	शीर्षक, सम्पादक तथा	वर्ष	ISSN No.	की संख्या	/ सह लेखक	सं.
(SI.	(Title with page nos.)	प्रकाशक (Title, editor	(Year of		(No. of	Whether you	(Encl.
1	No.)		and publisher)	Publicati		authors)	are main	No.)
				on)			author/ sole	
							author	

/		1	

(vi)आई सी टी माध्यम से शिक्षण अधिगम सिद्धान्त तथा नवीन विषयवस्तु एवं नवाचारपरक पाठ्यकमों का निर्माण (Creation of ICT Mediated Teaching Learning Pedagogy and Content and Development of New and Innovative Courses and Curricula)

क्मांक	गतिविधि (Activity*	संलग्नक संख्या (Encl. No.)	
(SI. No.)			
		7	

(x) सम्मान / अध्येतावृत्ति (Award / Fellowships)

क्रमांक (Sl. No.)	सम्मान / अध्येतावृत्ति का नाम (Name of the Award / Fellowship)	प्रदाता संस्था / संगठन (Awarding Institute/ Organization)	अन्तरराष्ट्रीय / राष्ट्रीय / राज्य स्तरीय (International / National / State Level)	प्रदत्त दिनांक (Date Awarded)	संलग्नक संख्या (Enclosure No.)

(xi)संगोठियों / सममेलनों मेंआमन्त्रित व्याख्यान / स्रोत विद्वान / शोधपत्र प्रस्तुति / सम्मेलन कार्यवाही में पूर्ण शोधपत्र का प्रकाशन

(Invited lectures / Resource Person / Paper Presentation in Seminars / Conferences/ Full Paper in Conference Proceedings)

कमां क (SI. No.)	प्रस्तुत व्याख्यान / शोधपत्र का शीर्षक (Title of the lecture/ paper presented)	संगोष्ठी / सम्मेलन आदि का शीर्षक (Title of Seminar / Conference, etc.)	तिथि एवं वर्ष (Date with year)	आयोजक (Organised by)	अन्तरराष्ट्रीय / राष्ट्रीय / राज्य / विश्वविद्यालय स्तरीय (International/ National/ State / University)	संल. सं. (Encl. No.)
			Y PARTY OF THE PAR			

उपर्युक्त जानकारी	मेरे सर्वोत्तम	संज्ञान मे	नें सत्य	है।
(To the best of my k	nowledge the	above info	ormation	is true.)

हस्ताक्षर	(Signature)
Citilari	(0.5

	नाम (Name)	
दिनांक (Date)	पदनाम (Designation)	

विशेष (Note):

- 1. जहाँ आवश्यक हो, वहाँ अपने पक्ष में कृपया दस्तावेज़ी प्रमाण प्रस्तुत करें। (Please attach the documentary evidence to support your claim where necessary.)
- 2. कृपयाइसकी एक प्रति अपने पास सुरक्षित रखें। (Please keep one copy of this in your records.)
- 3. कृपया परिशिष्ट-।देखें (स्व-मूल्यांकन का ग्रेडयूजीसीद्वाराविश्वविद्यालयोंएवंमहाविद्यालयोंमेंनियुक्तिकएजानेवालेशिक्षकोंतथाअन्यअकादिमकसदस्योंकी न्यूनतमयोग्यतासेसंबंधितदिनांक 12 जुलाई, 2018 कोउच्चशिक्षाकास्तरबनाएरखनेकेप्रावधानोंपरआधारित होगा।)

(Please see Annexure I (self-appraisal grade should be based on the UGC regulations on Minimum Qualifications for Appointment of Teachers and other Academic Staffs in Universities and Colleges and Measures for the Maintenance of Standards in Higher Education, 2018)

भाग—2(PART- II) रिपोर्टिंग अधिकारी द्वारा आंकलन(ASSESSMENT BY THE REPORTING OFFICER)

सामान्य सूचनाएँ (कृपया टिक करें) General Information(Please tick) शिक्षण कार्य (कृपया टिक करें) Teaching (Please tick)	you have disagreement?)	
सामान्य सूचनाएँ (कृपया टिक करें) General Information(Please tick) I. शिक्षण कार्य (कृपया टिक करें) Teaching (Please tick) Good Satisfactory Not Satisfactory II. विश्वविद्यालय में छात्र—सम्बन्धत / शोध—सम्बन्धी गतिविधियों में संलग्नता (Involvement in University Student Related Activities / Research Activities) संलग्न गतिविधियों की संख्या (No. of Activities involved as per Table 1 (Sl. No. II) of Annexure I) Overall Grade जत्तम Excellent अच्छा d) बहुत अच्छा (Ven d) सन्तोषजनक Satisfactory सन्तोषजनक Not Satisfactory वया आप शिक्षक द्वारा भरे गये स्व—मूल्यांकन विवरण से सहमत हैं? यदि नहीं, तो उस विशेष बिन्दु पर टिप्पणी करें जिससे आप असहमत हैं। (Do you agree with the self-appraisal details submitted by the teacher, if not, comment on the specific item on whi	you have disagreement?)	
सामान्य सूचनाएँ (कृपया टिक करें) General Information(Please tick) I. शिक्षण कार्य (कृपया टिक करें) Teaching (Please tick) Good Satisfactory Not Satisfactory II. विश्वविद्यालय में छात्र—सम्बन्धित / शोध—सम्बन्धी गतिविधियों में संलग्नता (Involvement in University Student Related Activities / Research Activities) संलग्न गतिविधियों की संख्या (No. of Activities involved as per Table 1 (Sl. No. II) of Annexure I) Overall Grade जत्तम Excellent अच्छा d) बहुत अच्छा (Ver) पन्तोषजनक Satisfactory सन्तोषजनक Not Satisfactory		
सामान्य सूचनाएँ (कृपया टिक करें) General Information(Please tick) I. शिक्षण कार्य (कृपया टिक करें) Teaching (Please tick) Good Satisfactory Not Satisfactory II. विश्वविद्यालय में छात्र—सम्बन्धित / शोध—सम्बन्धी गतिविधियों में संलग्नता (Involvement in University Student Related Activities / Research Activities) संलग्न गतिविधियों की संख्या (No. of Activities involved as per Table 1 (Sl. No. II) of Annexure I)		
सामान्य सूचनाएँ (कृपया टिक करें) General Information(Please tick) I. शिक्षण कार्य (कृपया टिक करें) Teaching (Please tick) Good Satisfactory Not Satisfactory II. विश्वविद्यालय में छात्र—सम्बन्धित / शोध—सम्बन्धी गतिविधियों में संलग्नता (Involvement in University Student Related Activities / Research Activities) संलग्न गतिविधियों की संख्या (No. of Activities involved as per Table 1 (Sl. No. II) of Annexure I)	Overall Gradeउत्तम Exceller	ntअच्छाd) बहुत अच्छा (Ver)bd)
सामान्य सूचनाएँ (कृपया टिक करें) General Information(Please tick) 1. शिक्षण कार्य (कृपया टिक करें) Teaching (Please tick) Good Satisfactory Not Satisfactory	(Involvement in University Stu	er Table 1 (Sl. No. II) of Annexure I)
सामान्य सूचनाएँ (कृपया टिक करें)	Teaching (Please tick)	Good Satisfactory Mot Gatterasts,
तथ्यात्मक आकड़ा का सत्यापन (Verification of factual data)		ऽरें)
o vertify the property of the property 	तथ्यात्मक आँकड़ों का सत्यापन।	(Verification of factual data)
पदनाम (Designation) : नियुक्ति की तिथि (Date of Appointment) :	नियुक्ति को तिथि (Date of Appol	ntment) :

2. कृपया एक प्रति अपने पास रखें (Please retain one copy with you.)

भाग—3 (PART – III) समीक्षा अधिकारी की टिप्पणी (REMARKS OF THE REVIEWING OFFICER)

शिक्षक का नामName (Teacher) पदनाम (Designation) नियुक्ति की तिथि (Date of Appointment)

- 1. रिपोर्टिंग अधिकारी के आंकलन पर विशेष टिप्पणी (Specific remarks on the assessment of the Reporting officer)
- 2. स्व-मूल्यांकन का सारांश (Summary of the appraisal)

संकाय सदस्य के प्रदर्शन के आधा	र पर संकाय	ग सदस्य के आचरण के आधार पर
(On performance of the faculty memb	(0.0	Conduct of the faculty members)
(कृपया किसी एक पर सही का नि		ो एक पर सही का निशान लगायें)
(कृपया किसा एक पर सहा पर्गाला (Please tick one)		se tick one)
उत्तम (Excellent)	उत्तम (Excellent)	
बहुतअच्छा (Very Good)	बहुतअच्छा (Very Good)	
अच्छा (Good)	अच्छा (Good)	
सन्तोषजनक(Satisfactory)	सन्तोषजनक(Satisfactory)	
असन्तोषजनक(Not satisfactory)	असन्तोषजनक(Not satis	sfactory)
3. कोई अन्य टिप्पणी (Any other F	Remarks)	

हस्ताक्षर (Signature) नाम (Name) पदनाम (Designation) (Seal of Reviewing Officer)

दिनांक (Date):

विशेष (Note):

^{1.} अभिमत / टिप्पणीवैध कारणों पर आधारित होनी चाहिए (Opinion/remarks be such that it be sustained with valid reasons.)

^{2.} कृपया एक प्रति अपने पास रखें (Please retain one copy with you.)

स्वमूल्यांकन रिपोर्ट के भाग-1 को भरने हेतु निर्देश

भाग काप्रारुपयूजीसीद्वाराविश्वविद्यालयोंएवंमहाविद्यालयोंमेंनियुक्तिकएजानेवालेशिक्षकोंतथाअन्यअकादिमकसदस्योंकीन्यूनत मयोग्यतासेसंबंधितपरिशिष्ट-II तालिका-1तथादिनांक 18 जुलाई, 2018 कोउच्चशिक्षाकास्तरबनाएरखनेकेप्रावधानोंसेसंबंधितजारीअधिसूचनासंख्या- F.1-2/2017 (EC/PS)परआधारितहै। प्रारुपइस तालिकाकेअनुरूपभराजाएगाऔरतदनुरूपस्व-मूल्यांकनस्कोरप्रदानिकयाजाएगा। स्व-मूल्यांकन स्कोर रिपोर्टिंग अधिकारीतथासमीक्षाअधिकारीकेसत्यापनकेअनुसारहोगा।

तालिका 1 विश्वविद्यालयशिक्षकोंहेतुस्व-मूल्यांकनपद्धतिएवंप्रविधि

கய்க	गतिविधि	ग्रेड का आधार
क्रमांक 1.	शिक्षणः(पढ़ाईगईकक्षाओं कीसंख्या/कुल आवंटित कक्षाएं)x 100% (सत्रमेंपढ़ाईगईकक्षाओं में ट्यूटोरियल कक्क्षाएं,प्रयोगशालाकार्यतथाअन्यशिक्षणसंबंधितगतिविधियांसिम्मिलितहैं) विश्वविद्यालय/महाविद्यालयोंमेंछात्रसंबंधितगतिविधियां/शोधगतिविधियां: а. प्रशासिनकउत्तरदायित्व,जैसे- विभागाध्यक्षा/अध्यक्ष/संकायाध्यक्षा/निदेशक/समन्वयक/छात्रावासअधीक्षकआ	80 % तथा उससे ऊपर = अच्छा 80 % से नीचे किन्तु 70 % तथा उसससे ऊपर = संतोषजनक 70 % से नीचे= असंतोषजनक 5से अधिक गतिविधियोंसंलग्नता = उत्तम 5 गतिविधियोंसंलग्नता =
	दि। b. महाविद्यालय/विश्वविद्यालयद्वाराप्रदत्तपरीक्षा एवं मूल्यांकनसंबंधीदायित्व अथवार रीक्षाप्रश्नपत्रमूल्यांकनमें सहभागिता। c. विद्यार्थीसंबंधितपाठ्य-सहगामी, विस्तरण,एवंक्षेत्रआधारितगतिविधियां, जैसे- छात्रक्लब, कैरियरकाउंसिलंग, अध्ययन-यात्रा, छात्र-संगोष्ठीतथाअन्यस्पर्धाएँ- सांस्कृतिक, खेल, एनसीसी, एनएसएसएवंसामुदायिकसेवा। d. संगोष्ठी/सम्मेलन/कार्यशालाकाआयोजन, अन्य महाविद्यालय/विश्वविद्यालय संबंधीगतिविधियां। e. पीएच. डी.शोधार्थियों के निर्देशनमें सक्रियसहभागिताकाप्रमाण। f. राष्ट्रीयअथवा अंतरराष्ट्रीयसंस्थाद्वाराप्रदत्तलघुअथवावृहदपरियोजनाकासंचालन। g. कमसेकमएकएकलअथवासंयुक्तः शोधपत्रकापियर रिट्यूड/यूजीसीद्वारासूचीबद्धपत्रिकामें प्रकाशिन।	बहुतअच्छा कम से कम तीन गतिविधियों में संलग्नता = अच्छा 1-2 गतिविधियाँ = संतोषजनक किसी भी गतिविधि में संलग्नता/सक्रियता नहीं = असंतोषजनक

समग्र ग्रेड :

उत्तमः अगर कक्षाशिक्षणमें अच्छातथाक्रमांक॥कीगतिविधियों में उत्तमः है। बहुत अच्छाः अगर कक्षाशिक्षणमें अच्छातथाक्रमांक॥कीगतिविधियों में बहुत अच्छाहै। अच्छाः अगर कक्षाशिक्षणमें अच्छातथाक्रमांक॥कीगतिविधियों अच्छा अथवासंतोषजनक है। संतोषजनकः अगर शिक्षणमें संतोषजनकतथाकमांक २ कीगतिविधियों में अच्छायासंतोषजनक है।

Instruction for Filling the Part-I of the APAR

Part-I of the Proforma is based on the Appendix II, Table I of the UGC regulations on Minimum Qualifications for Appointment of Teachers and other Academic Staffs in Universities and Colleges and Measures for the Maintenance of Standards in Higher Education, 2018 vide Notification No.F.1-2/2017(EC/PS) dated 18th July, 2018.

The proforma is to be filled as per these tables and self-assessment scores given. The self-assessment scores are to be based on the <u>indicators/activities</u> given below. The self-assessment scores are subject to verification by reporting and reviewing officer.

Table 1
Assessment Criteria and Methodology for University Teachers

SI. No.	Activity	Grading Criteria
l.	Teaching: (Number of classes taught/total classes assigned) × 100 % (Classes taught includes sessions on tutorials, laboratory and other teaching related activities)	80 % & above = Good Below 80 % but 70 % & above = Satisfactory Less than 70 % = Not Satisfactory
II,	Involvement in University/College student related activities/research activities: a.Administrative responsibilities such as Head, Chairperson/ Dean/ Director/ Coordinator, Warden etc. b.Examination and evaluation duties assigned by the college / university or attending the examination paper evaluation. c.Student related co-curricular, extension and field based activities such as student clubs, career counselling, study visits, student seminars and other events, cultural, sports, NCC, NSS and community services. d.Organising seminars/ conferences/ workshops, other college/university activities. e.Evidence of actively involved in guiding Ph.D. students. f.Conducting minor or major research project sponsored by national or international agencies. g.At least one single or joint publication in peer reviewed or UGC list of Journals.	Involved in at least 8 activities = Excellent Involved in at least 5 activities = VeryGood Involved in at least 3 activities = Good 1-2 activities = Satisfactory Not involved/ undertaken any of the activities = Not Satisfactory

Overall Grading:

Excellent: Good in teaching and Excellent in activity at Sl. No. II

Very Good: Good in teaching and very good in activity at Sl. No. II

Good: Good in teaching and satisfactory or good in activity at Sl. No. II

Satisfactory: Satisfactory in teaching and good or satisfactory in activity at Sl. No. II

Not Satisfactory: If neither good nor satisfactory in overall grading